
      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ 
ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ 
ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 
Πληροφορίες: Όλγα Μπαϊράμη 
Τηλέφωνο : 2410670722 
FAX: 2410623012  
Ταχ. Δ/νση: Τσιμισκή 5       
Ταχ. Κώδικας:  41222 Λάρισα    
E-mail:olga.mpairami@apdthest.gov.gr 
 

                   
ΑΝΑΡΤΗΤΕA ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
                   Λάρισα,   21 - 2 - 2012.  
                  Αριθμ. Πρωτ. : 447/11676 
 
 
 
 
                   ΠΡΟΣ: Όπως ο Π.Δ. 

  

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
 Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας        

                             
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Ν.2503/97 Περί «Διοίκησης – Οργάνωσης - Στελέχωσης της 

Περιφέρειας κλπ». 
2. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 Περί «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». (ΦΕΚ  87/7-6-
2010, τεύχος Α΄) 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/23-12-2010 (ΦΕΚ 231/27-12-2010, τεύχος Α΄) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας» 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 114 Ν.1892/90 όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 45 
Ν. 2145/93, το άρθρο 9 παρ. 5 Ν.2880/2001 και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 6 
του Ν. 3621/2007. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 2 περ. ε΄ Ν.1337/83. 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 4014/2011 περί «Περιβαλλοντική 

αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με 
δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος». 

7. Tην με αριθμ. 204252/4380/18-11-2010 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής περί «Οδηγίες για την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 114 ν.1892/1990 και 71 παρ. 1 & 2 
ν.998/1979 μετά την έκδοση των 3759/2009 και 49/2010 αποφάσεων του ΣτΕ». 

8. Την από 27-7-2010  έκθεση αυτοψίας της Άννας Ζιαζιάς, Δασοπόνου του 
Δασαρχείου Αγιάς, από την οποία προκύπτει ότι εντός του δημοσίου δάσους 

ΑΔΑ: ΒΟΖΧΟΡ10-Δ12



Πολυδενδρίου, στη Δ.Θ. «Πύργου»  Δ.Δ. Σκήτης, Δήμου Μελιβοίας, Νομού 
Λάρισας,  ο κ. Γρέκας Αντώνιος του Μιχαήλ, κάτοικος Λάρισας, προέβηκε  σε 
παράνομη υλοτομία, εκχέρσωση και κατάληψη τμήματος της συστάδας 23β του 
δημοσίου δάσους Πολυδενδρίου, εμβαδού 1.114,27 τ.μ. και εντός αυτής 
κατασκεύασε οικίσκο εμβαδού Κ1=15,40 τ.μ., λυόμενη οικία εμβαδού Κ2=97,53 
τ.μ., πρόχειρη κατασκευή στέγασης πτηνών εμβαδού Κ3=57,47 τ.μ. και 
περίφραξη μήκους 66,84 μ.  

9. Το από 7-12-2010 πρωτόκολλο μηνύσεως του Τσιώλη Αναστασίου, 
Δασοφύλακα του Δασαρχείου Αγιάς κατά του κ. Γρέκα Αντωνίου του Μιχαήλ. 

10. Το με αριθμ. πρωτ. 3257/203844/19-1-2011 Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, 
κατά του κ. Γρέκα Αντωνίου του Μιχαήλ, για έκταση 1.114,27 τ.μ.  στη Δ.Θ. 
«Πύργος», Δ.Δ. Σκήτης, Δ.Ε. Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς, Νομού Λάρισας. 

11. Την με αριθμ. πρωτ. 3367/120994/29-10-2010 (ΦΕΚ 611/Δ΄/11-10-2010) κήρυξη 
ως αναδασωτέας έκτασης 1.114,27 τ.μ. Δημοσίου δάσους δρυός & αείφυλλων 
πλατύφυλλων στη θέση «Πύργος» Πολυδενδρίου Δ.Δ. Σκήτης, Δήμου 
Μελιβοίας, Ν. Λάρισας. 

12. Την με αριθμ. πρωτ. 2849/176482/8-11-2010 Δασική Αστυνομική Διάταξη 
Προστασίας Έκτασης, με την οποία απαγορεύεται η βοσκή αιγοπροβάτων, 
καθώς και μεγάλων ζώων και κάθε καλλιέργεια, κάρπωση και εν γένει άσκηση 
διακατοχικών πράξεων που μπορούν να αλλοιώσουν την εδαφοπονική μορφή 
της έκτασης εμβαδού 1.114,27 τ.μ. στη θέση «Πύργος» Πολυδενδρίου, Δ.Δ. 
Σκήτης, Δήμου Μελιβοίας, Νομού Λάρισας. 

13. Την με αριθμ. 1278/88258/2-8-2011 κλήτευση για την κατεδάφιση αυθαίρετων 
κατασκευών του Δασαρχείου Αγιάς,  που επιδόθηκε στον κ. Γρέκα Αντώνιο του 
Μιχαήλ στις 8-8-2011. 

14. Την με αριθμ. 12/1792/4-1-2012 αναφορά του Δασαρχείου Αγιάς, με την  οποία 
προτείνεται η έκδοση απόφασης κατεδάφισης των αυθαίρετων κατασκευών. 

15. Την με αριθμ. 106/6706/18-1-2012 σύμφωνη άποψη της Δ/νσης Δασών Ν. 
Λάρισας.  

16. Το γεγονός ότι δεν κατεδαφίστηκαν – απομακρύνθηκαν οι ως άνω αυθαίρετες 
κατασκευές. 

 
 

Α   π    ο    φ    α    σ    ί    ζ    ο    υ    μ    ε 
 
 
 

1. Την κατεδάφιση – απομάκρυνση των παρακάτω περιγραφόμενων 
κατασκευών ήτοι: 

 
 Οικίσκος, εμβαδού Κ1=15,40 τ.μ., με πλευρές 5,60μ. – 3,50μ. -2,10μ. -

5,60μ., 
 λυόμενη οικία, εμβαδού Κ2=97,53 τ.μ. με πλευρές 10,50μ. – 8,60μ. -

10,80μ. -3,10μ. – 2,30μ. – 7,20 μ. 
 πρόχειρη κατασκευή στέγασης πτηνών με συρματόπλεγμα στηριζόμενη 

σε 8 σιδηροπασσάλους εμβαδού Κ3= 57,47 τ.μ. με πλευρές 6,00 μ. – 
9,20μ. -2,60μ. -5,87μ. -1,71μ. -6,40μ. – 3,10μ. -2,30μ. -7,20μ., 

 περίφραξη μήκους 66,84μ. στα σημεία 7,8,9…..12,13 αποτελούμενη 
από συρμάτινο δικτυωτό πλέγμα ύψους 1,50μ. στηριζόμενο σε 25 
σιδηροπασσάλους πακτωμένους στο έδαφος. 

 

ΑΔΑ: ΒΟΖΧΟΡ10-Δ12



που κατασκευάσθηκαν παράνομα στη Δ.Θ. «Πύργος» Πολυδενδρίου, Τ.Κ. 
Σκήτης, Δ.Ε. Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς, Νομού Λάρισας, όπως αυτές 
περιγράφονται στην από 27-7-2010 έκθεση αυτοψίας της Άννας Ζιαζιά, 
Δασοπόνου του Δασαρχείου Αγιάς και απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, επειδή μέχρι σήμερα δεν κατεδαφίσθηκαν – 
απομακρύνθηκαν από τον κ. Γρέκα Αντώνιο του Μιχαήλ, παρά την προς 
τούτο νόμιμη κλήτευση. Η κατεδάφιση-απομάκρυνση των παραπάνω 
αυθαίρετων κατασκευών θα γίνει με μέριμνα της Ειδικής Υπηρεσίας 
Επιθεώρησης και Κατεδάφισης Αυθαιρέτων, σύμφωνα με το άρθρο 28 παρ. 
3του Ν. 4014/2011. 

2. Να συνταχθεί πρωτόκολλο κατεδάφισης σύμφωνα με την παρ.4 του άρθρου 
114 του Ν.1892/90. 

3. Σύμφωνα με το άρθρο 28 παρ. 4 του Ν. 4014/2011, ορίζουμε μεσεγγυούχο 
την Ειδική Υπηρεσία Επιθεώρησης και Κατεδάφισης Αυθαιρέτων. 

4. Το Δασαρχείο Αγιάς, στο οποίο αποστέλλεται η παρούσα σε δύο (2)  
αντίτυπα, παρακαλείται για την επίδοση στον ενδιαφερόμενο  και υποβολή 
στην Υπηρεσία μας του σχετικού αποδεικτικού επίδοσης. 

     Κατά της παρούσας επιτρέπεται προσφυγή ενώπιον του Προέδρου του 
Διοικητικού Εφετείου Λάρισας & υποβολή αίτησης αναστολής εκτέλεσης μέσα σε 
εξήντα (60) ημέρες από την επίδοσή της (3029/08 και 3030/08 αποφάσεις 
ολομέλειας του ΣτΕ) στον προσφεύγοντα ή της τοιχοκολλήσεώς της στην αυθαίρετη 
κατασκευή. 
 
                                                                                           Η Γενική Γραμματέας 
                                                                                      Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
                                                                                    Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας          
 
 
 
 
                                                                                          Καλλιόπη Γερακούδη 
                                                                                                   
    ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ                                                               

1. Γρέκας Αντώνιος του Μιχαήλ 
                  Ακαρνανίας 23 - Λάρισα 

(Δια του Δασαρχείου Αγιάς)  
2. Εισαγγελία Πρωτοδικών Λάρισας 
3. Δ/νση Δασών Ν. Λάρισας 

Μανδηλαρά 19 
Τ.Κ. 41110  – Λάρισα 

4. Δασαρχείο Αγιάς 
                         Λάρισας 2 

Τ.Κ. 40003 – Αγιά 
 (Σε δύο  (2) αντίγραφα με την παράκληση  
  για την επίδοση του ενός στον ενδιαφερόμενο  

             και την υποβολή του αποδεικτικού επίδοσης  
  στην Υπηρεσία μας).  

5. Αστυνομικό Τμήμα Αγιάς 
6. ΔΕΗ  Αγιάς 
7. ΟΤΕ  Αγιάς 
8. Δήμος Αγιάς  

Τ.Κ. 40003 – Αγιά 

ΑΔΑ: ΒΟΖΧΟΡ10-Δ12


